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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na dopad živelních pohrom ve vztahu k životnímu

prostředí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

rozbor základních právních předpisů pro řešení živelních pohrom a charakteristiku

živelních pohrom. V praktické části je charakterizováno město Otrokovice. Následuje

popis průběhu povodní, které nastaly v Otrokovicích roku 1997 a k nim znázornění

v programu POSIM. Dále praktická část obsahuje modelovou situaci v nástroji TerEx.

Cílem práce je zhodnocení dopadu živelních pohrom na životní prostředí a návrh vlastních

opatření ke zvýšení účinnosti prevence před živelními pohromami v obci Otrokovice.

Klíčová slova: živelní pohroma, životní prostředí, povodně, program POSIM, nástroj

TerEx

ABSTRACT

This bachelorיs work deals with an influence of natural disaster in relation to the

environment. The work is divided into theoretical part and practical part. The theoretical

part contains an analysis of the basic laws for the solutions of natural disasters and the

characteristic disasters. In the practical part is described the city Otrokovice. The following

is a description of the floods, that occurred in Otrokovice in 1997 and their presentation in

program POSIM. The practical part contains a model situation in instrument TerEx. The

aim is to assess the impact of natural disasters on the environment and the proposal of own

efficiency measures against natural disasters in the village Otrokovice.
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ÚVOD

Živelní pohromy provázejí lidstvo od nepaměti. V každé etapě vývoje lidstva byly

přítomny nebo dokonce ovlivňovaly rozhodování o jeho osudu právě přírodní katastrofy.

Člověk také vždy hledal možnosti, jak se na takové situace připravit a jak nejlépe ochránit

zdraví a majetek sebe i ostatních. I když tato opatření nevedla hned ze začátku

k očekávaným výsledkům, tyto metody pomáhaly k vynalezení a sestavení lepších postupů,

díky kterým se systém preventivních opatření proti živelním pohromám stával o něco

přesnější a tím i přínosnější pro společnost. Velký důraz v rozvoji této oblasti byl, a také je

kladen na to, aby informovanost lidí a povědomí o různých druzích živelních pohrom byla

co největší.

Přesto mnoho lidí ani neví, jak se během živelní pohromy chovat a jak postupovat, aby

chránili sebe, popřípadě pomohli svým blízkým. Je to dáno také tím, že pokud danému

člověku nic nehrozí a nenachází se v situaci, která by pro něj byla kritickou, tak se o řešení

takového problému příliš nezajímá. Každý by měl alespoň znát základní postupy první

pomoci a chování se v případě živelních pohrom.

Díky snaze odborníků, zabývajících se krizovým řízením, je tato problematika stále

diskutovaná a to především z důvodu nových postupů a bezpečnostních opatření, která jsou

zaváděna do praxe. Neustálým výzkumem v této oblasti se stále dosahuje nových poznatků,

které přispívají ke zvládání takových krizových situací, jakými jsou například živelní

pohromy a které přispívají k lepší připravenosti a vzdělávání odborníků v krizovém řízení.

Jelikož se jedná o téma, které je neustále aktuální a bohužel nabývá s přibývajícím

vývojem jak na významu, tak i na četnosti, rozhodla jsem si vybrat toto téma i z důvodu

jejího zastoupení v lidské společnosti. Zaměřuji se zde hlavně na charakteristiku živelních

pohrom a jejich rozdělení a také na rozbor povodní, které zasáhly město Otrokovice v roce

1997. Tento rok je také považován za zlomový v oblasti krizového řízení, protože právě po

povodních na území Otrokovic začaly vznikat zákony, které dnes každý krizový manažer

považuje za nedílnou součást rozhodování za krizových situací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV EU A ČR VE VZTAHU K OCHRAN Ě

OBYVATELSTVA P ŘED ŽIVELNÍMI POHROMY

Sledování živelních pohrom nám ukazuje, že reakce EU na mimořádné situace jsou

adekvátní, avšak i tady je co zdokonalovat. Nová strategie chce zjištěné nedostatky

odstranit a zdroje, které má Unie k dispozici využít co nejefektivněji.

Vzhledem ke změně klimatu, vzrůstu světové populace a zvýšení průmyslové činnosti za

poslední roky, ke katastrofám dochází stále častěji. Aby bylo možné pomoci postiženým

regionům v případě přírodních katastrof, byl zřízen Fond solidarity. Toto bylo reakcí na

katastrofy ničící země EU, jako např. povodně. Jedná se o jednu z forem solidarity mezi

evropskými zeměmi a regiony. Od té doby byl fond využit při 49 živelních pohromách. K nim

patřily záplavy, lesní požáry, zemětřesení, bouře i období katastrofálního sucha. Doposud fond

podpořil 21 různých evropských zemí částkou přesahující 3,2 miliardy eur. [31]

Na území ČR máme zabezpečení nejen ve Fondu solidarity, ale také v Integrovaném

záchranném systému. Integrovaný záchranný systém má za úkol provádění záchranných

a likvidačních prací. Základní složky tohoto systému jsou Hasičský záchranný sbor České

republiky a jednotky PO, Zdravotnická záchranná služba, Policie České republiky, ke

kterým patří vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní záchranné sbory, orgány

ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby. Dále zařízení

civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným

a likvidačním pracím.

Jakožto civilizovaná země, tak i občané našeho státu mají právo na zdravý a bezpečný život

a přiměřenou ochranu svého majetku. Přesto řada situací a negativních jevů toto právo

narušují. Je proto úkolem všech orgánů státní správy a územní samosprávy, aby činily

příslušná opatření k eliminaci, či alespoň zmírnění dopadů nejrůznějších negativních jevů.
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1.1 Základní právní předpisy týkající se živelních pohrom

Daná problematika živelních pohrom je legislativně upravena mnoha zákony. Zejména se

jedná o zákony tzv. krizového řízení, které upravují oblast řízení rizika v průběhu krizové

situace, v období před krizovou situací a po ní. Dále jsou to zákony o životním prostředí,

o vodách, o požární ochraně, atd. Krizová situace může nastat i v důsledku bezprostředního

ohrožení svrchovanosti, územní celistvosti, demokratických základů České republiky nebo

je-li ohrožen pořádek, bezpečnost, životy, zdraví a majetek nebo životní prostředí. Krizová

opatření proto musí být stanovena zákonem, nelze je realizovat bez zákona nebo právního

předpisu a při jeho přijetí musí být dodržen předepsaný legislativní postup. [14]

Zákony související s živelními pohromami:

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky v platném znění. Na jeho

základě může být vyhlášen nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav, což je

v souhrnu označováno za krizové stavy. [15]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému v platném znění a o změně

některých zákonů. [16]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení v platném znění a o změně některých zákonů

(krizový zákon). [17]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy v platném znění a o

změně některých souvisejících zákonů. [18]

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně v platném znění a ve znění pozdějších předpisů. [19]

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky v platném znění

a o změně některých zákonů. [20]

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění a o změně některých zákonů (vodní

zákon). [21]

Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší v platném znění a o změně některých dalších

zákonů. Zákon stanoví práva a povinnosti osob a působnosti správních úřadů při ochraně

vnějšího ovzduší před vnášením znečišťujících látek, které poškozují ozonovou vrstvu

Země. [22]
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Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí v platném znění a ve znění pozdějších

předpisů. Zákon vymezuje základní pojmy a stanoví základní zásady ochrany životního

prostředí a povinností právnických a fyzických osob při ochraně a zlepšování životního

prostředí. Vychází z principu trvale udržitelného rozvoje. [23]

Zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou

pohromou, a o změně zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon stanoví zásady pro


[…]


jednání, ale bohužel se nedostavil. Vůbec je nenapadlo tuhle záležitost uspíšit. Bohužel už

je pozdě si něco vyčítat. Pan Vyoral se z domu snažil vynést, co pobral, ale zničené věci

nebylo kam dát. Ulice před domem byly taky stále pod vodou. Když se kolem sebe ohlédl,

něco tam plavalo, když se ohýbá ke svým holinkám, loví z vody desky s lejstry. Nejspíše to

bylo paní učitelky, která bydlí kousek od jejich domu. Ale to ještě nic nebylo, kousek od

nich někomu voda vyplavila peníze i s doklady. Lidi to tam sbírali jako houby po dešti

a nikoho ani nenapadlo bankovky podle dokladů vrátit. Dovedli si představit, co dokáže

způsobit tornádo, zemětřesení i požár. O ničivé síle vody, však nikdo z nich neměl

představu. Snažili se zachránit, co se dalo. Lednici a televizi položili na stoly, z garáže

vynesli některé věci do domu. Jenže koho by napadlo, že voda stoupne až ke stropu. Výška

stropu jejich domu je dva metry padesát a sucho zůstalo jen třicet centimetrů od stropů.

Každý si jistě dokáže představit, kolik vody v domech bylo. Rozčarování nad

zdevastovaným majetkem opadlo rychleji než sama voda. Nezbylo jim nic jiného, než se

pustit do úklidu. Pro šestičlennou rodinu byl domek najednou příliš těsný. Při vynášení

trosek se motali jeden druhému pod nohama, nevěděli, čeho se dřív chopit. Na první

pohled u nich panoval chaos, ve skutečnosti však měl pan Vyoral vše pod kontrolou. Pan

Vyoral má zvláštní schopnost najednou pracovat, povídat a jedním koutkem oka sledovat,

co se kde šustne. Zrovna tak jako se umí rozesmát, dokáže se i rozčílit přesto na něj ostatní

nedají dopustit. Je jako rodinný barometr. Spolu se ženou byli rádi, že jim pro úklid poskytl

zaměstnavatel několik dní volna. Brzy však museli opět nastoupit do práce, tak jim nezbylo

nic jiného, než trosky majetku uklízet o víkendech a večerech. Zorganizoval několik

příbuzných, aby jim přišli pomoct. Jsou ochotní a rodinu Vyoralových v tom nenechali

samotné. Se sousedy samozřejmě počítat nemohli, i když měli vždycky dobré vztahy

a pomáhali si. V tu chvíli měl každý své práce a svých starostí dost. Jejich dcera Helena se

zatím naoko vztekala. Naivně totiž čekala, že bude mít celé prázdniny volné. Nakonec se

s pokaženým létem vyrovnala stejně dobře jako její matka. Pracovní tábor je čekal celé dva

měsíce. Na schodišti se jim hromadili věci, jejichž původ nešel ani rozeznat. Jejich

odkládací stolek se pokusili aspoň vyčistit, hodil by se na zahradu. Paní Vyoralová našla

kupu utěrek a ručníku. Řekla si, že to zkusí v aviváži vyprat, když to nebude zapáchat,

bude to dobré. V tu chvíli jim byla dobrá každá věc, která se dala použít. První dny bydleli

u nejstaršího syna Libora. Je už ženatý a žije se svou manželkou, dítětem a tchány v bytě tři

plus jedna. Mačkali se tam tři rodiny a tak není divu, že si začali překážet. Krom toho,

člověk má špatný pocit, když je odkázán jen na dobrou vůli druhých. A tak se zase

stěhovali, prozatím k babičce. Jenomže to také nebyl její byt, ale bratrův. Nemohli tam

zůstat dlouho. K babičce se od rozdělané práce na domku většinou nedostali dříve než

v devět hodin večer. Povykládali s příbuznými, zasmáli se, nebo v televizi sledovali

zprávy. Ty je často štvaly, protože nebyly pravdivé. Z Otrokovic vysílali reportážní šoty

staré šest hodin nebo dokonce týden. Přitom voda z těch míst byla dávno pryč nebo zase

naopak stoupla. Byla prostě rychlejší než zpravodajství. Po večerech také počítali škody na

majetku. Pan Vyoral po pár sčítání došel k sumě tři sta tisíc korun, ale zdaleka nebyl

u konce. Kdy se vrátí domů, zatím netušili. Dokonce si byli zjišťovat na úřadě, jak by se

zatím dalo vyřešit jejich bydlení. Tam jim řekli, že šance na náhradní ubytování je až ve

Valašském Meziříčí. Pan Vyoral se na to začal rozčilovat, že potřebují být tady. Že tady

mají dům a majetek. Chtěli být co nejblíže Otrokovicím, aby mohli opravovat dům.

Humanitářka jim poskytla rukavice, savo, saponáty na úklid, prášek na praní a toaletní

papír. Ale co z toho? S praním prádla byla potíž. Co nebylo zatuchlé, mohla přeprat v ruce,

ale jinak pan Vyoral odnášel do prádelny pytle plné prádla. Část už jim ani nechtěli vzít,

protože prádelna byla přeplněna. Ani repelenty proti komárům nedostali, stěžovala si paní

Vyoralová. Když se jejich syn dostal do šopy, bylo tam vody do pasu. Dokonce tam našel

plavat i slivovici, kterou hned načali. Brali to jako dobrou desinfekci, potírali tím červené

fleky způsobené komářími bodnutími. Nakonec pan Vyoral řekl, že slivovicí je lepší

desinfikovat tělo zevnitř. Obrátil do sebe panáka a řekl: Každý z nás už teď ví, co znamená

čas. Pět minut je šíleně dlouhá doba. Za pět minut se dá udělat tolik věcí. Utéct, sebrat co

se dá, a zmizet. Zachránit si život. To, je to nejdůležitější. Jestliže někoho bude někdo

varovat před vodou, pan Vyoral radí: pakujte se. [11]