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Jméno a příjmení studenta: Jana Vránová

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Zhodnocení dopadu živelních pohrom na stav životního
prostředí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Jana Vránová zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené
téma, v rozsahu 56 stran a vložených 3 stran 1 přílohy. Práce je členěná do obvyklých a
požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po formální a
obsahové stránce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Studentka věnovala pozornost
zpracování jak teoretické tak i praktické části. Pozitivně hodnotím přístup studentky k řešení
zvoleného tématu, kdy bylo zřejmé, že se o zvolené téma zajímá a seznámila se s relevantními
teoretickými zdroji a získala další informace při konzultacích s odborníky z praxe. Možnost
konzultací s vedoucím bakalářské práce využívala a akceptovala připomínky a náměty
vedoucího BP. Při zpracování bakalářské práce byla samostatná a iniciativní a prokázala
schopnost samostatně řešit zadané téma na požadované úrovni. Je možno konstatovat, že
splnila zadání bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně